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17. Bolivia 
Formålet med den bilaterale bistand til Bolivia er at bidrage til fattigdomsbekæmpende øko- 

nomisk vækst samt fremme af god regeringsførelse, demokrati og menneskerettigheder med 
særlig fokus på oprindelige folks rettigheder, bæredygtig udvikling og ligestilling mellem mænd 
og kvinder. Landestrategien for 2005-2010 udgør rammen for udviklingssamarbejdet med Bolivia. 
Den danske indsats er koncentreret om landbrug, oprindelige folks rettigheder, miljø og uddan- 
nelse. Efter at gennemførelsen af programmet de seneste år har været præget af tilbagevendende 
uroligheder vendt mod skiftende regeringer, synes situationen nu stabiliseret. Der sigtes derfor 
igen mod en stigning i aktivitetsniveauet, såfremt rammebetingelserne for udviklingssamarbejdet, 
herunder den bolivianske regerings fattigdoms- og reformfokus, fortsat udvikler sig positivt. 

Sektorprogramstøtte til landbrugssektoren: Med særlig fokus på den fattige landbefolkning 
vil programmet fremme øget produktivitet og markedsføring af landbrugsprodukter i højlandet 
og i dalområder. Dette søges primært opnået gennem udvikling af infrastruktur og gennem træ- 
ning og teknisk assistance indenfor bl.a. tilpassede dyrkningsmetoder. Programmets konkrete 
aktiviteter dækker bl.a. støtte til kapacitetsopbygning nationalt og lokalt i offentlige institutioner, 
som regulerer og fremmer udviklingen i landbruget, samt i private landbrugs- og producentorga- 
nisationer. På baggrund af de hidtidige erfaringer, udfordringer, udviklingen i sektoren og den 
nationale fattigdoms strategi blev en ny fase af programmet igangsat i 2005 med en samlet be- 
villing på 234 mio. kr. i perioden 2005 til 2010. 

Sektorprogramstøtte til oprindelige folk: Programmet fokuserer på fremme af de oprindelige 
folks rettigheder gennem indsatser inden for følgende områder: støtte til politikformulering, nor- 
mudvikling og politisk deltagelse, skødeudstedelse af indianske fællesområder i høj- og lavland, 
kapacitetsopbygning til bæredygtig forvaltning samt til fremme af relationerne mellem indianske 
fællesområder og kommuneforvaltningen. På baggrund af de hidtidige erfaringer, udfordringer, 
udviklingen i sektoren og den nationale fattigdomsstrategi blev en ny fase iværksat i 2005 med 
en samlet bevilling på 194 mio. kr. i perioden 2005 til 2010. Efter 2010 forventes programmet 
udfaset. 

Sektorprogramstøtte til miljøsektoren: Programmets målsætning er at bidrage til en integreret 
og bæredygtig forvaltning af naturressourcerne og miljøet. Programmets konkrete aktiviteter 
omfatter bl.a. styrkelse af miljøforvaltningen på stats-, amts- og kommuneniveau, beskyttelse af 
nationalparker og afvandingsområder, bekæmpelse af forurening og fremme af arbejdsmiljøet i 
mine- og industrisektoren samt styrkelse af civilsamfundets rolle ift.bæredygtig udvikling. På 
baggrund af de hidtidige erfaringer, udfordringer, udviklingen i sektoren og den nationale fattig- 
domsstrategi blev en ny fase iværksat i 2006 med en samlet bevilling på 200 mio. kr. i perioden 
2006-2010. 

Sektorprogramstøtte til uddannelsessektoren: Programmet støtter regeringens nationale stra- 
tegiske plan for uddannelsessektoren. Arbejdsplanen dækker hele sektoren og prioriterer to- 
sproglig undervisning og relevans for arbejdsmarkedet. Støtten er udformet i samarbejde med 
andre donorer. Programmet er iværksat i 2005 med en samlet bevilling på 180 mio. kr. i perioden 
2005-2009. 

Støtte til konflikthåndtering, menneskerettigheder, demokrati og ligestilling: De fire temaer 
støttes indenfor rammerne af et treårigt program med en samlet bevilling på 55 mio. kr. for pe- 
rioden 2005-2008, hvori både offentlige og civilsamfundsaktører indgår. Støtten ydes til institu- 
tionernes egne arbejdsplaner indenfor de fire områder. 

Støtte til reform af den offentlige sektor: Danmark har siden 1999 i samarbejde med andre 
donorer, herunder Verdensbanken, ydet støtte til reformer af den offentlige sektor, herunder til 
institutionelle reformer, decentraliseringsreformen samt fortsat teknisk assistance til finansmini- 
steriets plan for forbedring af styringen af de offentlige finanser. Støtten til reformen af den of- 
fentlige sektor blev i 2007 fortsat i en anden fase med en bevilling på 110 mio. kr. over en treårig 
periode (2007-2010). 

Aktivitetsoversigt: tilsagn 
Mio. kr. 


